ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 19/2025/NQ-HĐND ngày 26/10/2025

của Hội đồng nhân dân thành phố quy định

phương thức, điều kiện, nội dung, mức

và trình tự, thủ tục hỗ trợ không hoàn lại

từ ngân sách thành phố cho các tổ chức,

cá nhân thực hiện hoạt động khoa học

và công nghệ, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp

sáng tạo trên địa bàn thành phố

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố;

- Các Viện Nghiên cứu trên địa bàn thành phố;

- Các Doanh nghiệp hoạt động khoa học công nghệ;

- Các Hiệp hội, Hội trên địa bàn thành phố.

Ngày 26/10/2025, Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành

Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND quy định phương thức, điều kiện, nội dung,

mức và trình tự, thủ tục hỗ trợ không hoàn lại từ ngân sách thành phố cho các tổ

chức, cá nhân thực hiện hoạt động khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo,

khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn thành phố (Nghị quyết số 19/2025/NQ-

HĐND);

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Văn bản số 351/TTr-

KHCN ngày 14/11/2025 về việc đề xuất triển khai thực hiện Nghị quyết số

18/2025/NQ-HĐND và Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân

dân thành phố (gửi kèm);

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ

chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND,

cụ thể:

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, cùng các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan:

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND;

- Tổ chức hội nghị hoặc hội thảo giới thiệu, đăng tải Nghị quyết số

19/2025/NQ-HĐND trên Cổng thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ

và các đơn vị trực thuộc;

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định công bố

Danh mục thủ tục hành chính ban hành lĩnh vực Hoạt động khoa học và công

nghệ thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Khoa học và Công nghệ đối với

2

"Thủ tục xét duyệt hồ sơ hỗ trợ trực tiếp cho doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi

nghiệp sáng tạo, đổi mới sáng tạo" đảm bảo nội dung và tiến độ theo quy định.

- Tham mưu triển khai công tác kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của

doanh nghiệp sau hỗ trợ, bảo đảm không làm thất thoát, lãng phí và trục lợi

chính sách.

2. Giao Sở Tài chính: Trên cơ sở đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ,

tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố bố trí ngân sách hằng năm để thực

hiện Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND theo quy định của Luật Ngân sách nhà

nước và các quy định liên quan bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với khả

năng ngân sách của địa phương.

3. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan

báo chí trên địa bàn thành phố, Cổng Thông tin điện tử thành phố, hệ thống

thông tin cơ sở tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND trên

các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Giao các Sở, ban, ngành thành phố; Uỷ ban nhân dân các xã, phường,

đặc khu: Triển khai tuyên truyền, phổ biến quy định tại Nghị quyết số

19/2025/NQ-HĐND cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và nhân dân trên địa bàn.

5. Các trường Đại học, Cao đẳng; các Viện nghiên cứu; các Doanh nghiệp

hoạt động khoa học công nghệ; các Hiệp hội, Hội trên địa bàn thành phố: Triển

khai tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND cho đội ngũ cán

bộ, viên chức, người lao động, sinh viên, hội viên thuộc phạm vi quản lý.

Trường hợp có khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề nghị

các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh bằng Văn bản (qua Sở Khoa học và

Công nghệ tổng hợp), báo cáo Ủy ban nhân dân xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ

chức, cá nhân nghiên túc thực hiện đảm bảo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ KHCN;

- VPCP; VPTW Đảng;

- TTTU; TT HĐND TP;

- CT, PCT Hoàng Minh Cường;

- Ban TG&DV TU;

- VPTU;

- CVP, PCVP Phạm Anh Tuấn;

- Các trường ĐH, CĐ; Viện nghiên cứu,

Hiệp hội, Hội; DN khoa học công nghệ

(giao Sở KHCN gửi);

- Phòng: VX, TC, NV&KTGS;

- Lưu: VT, N.Đ.Thắng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Minh Cường

		2025-11-24T10:48:03+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-24T10:48:04+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-24T10:48:04+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-24T11:39:05+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!